1 hominem nimium quaeſiſſe *P¹* 3 aliquid tale *lrm* 6 quantus] quā *R a* ille homo *P¹ lrm* 7 ſuſcepiti] aſſumpſit *U* 8 ſapien- tibus *VU m* maiori *PP¹VU lrm* continetur *R aefm* 11 a te proposita *LP* ad id propositam *R aef* 12 diſſolueremus *LPR a* 13 quaeres, corr. quaeris *P* ſapienti *LP* (ſuper ti add. a et) 14 forma] et forma *P¹VU firm* per quem *lm* quem, corr. quae *P* 15 ho- mines, corr. hominis *P* 18 meum, corr. m. 1 meam *U* ibi (b corr. ex h) *P* 20 cum hoc *P¹* 23 angulum, corr. anguli *P* 24 angulo, corr. angulum *P*

occurrit; sed quadratum nequaquam scriberem, nisi quattuor simul angulorum rationem intuerer. ita quilibet homo una ratione, qua homo intellegitur, factus est; at ut populus fiat. quamuis et ipsa una ratio, non tamen hominis ratio, sed 5 hominum. si igitur pars huius uniuersi est Nebridius, sicut est, et omne uniuersum partibus confit, non potuit uniuersi conditor deus rationem partium non habere. quam ob rem quod plurimorum hominum ibi ratio est, non ad ipsum hominem pertinet, quamquam miris rursum modis ad 10 unum omnia redigantur. sed tu id commodius cogitabis. his contentus sis interim peto, quamquam iam excesserim Naeuum.

XV.

ROMANIANO AUGUSTINUS.

1 15 Non haec epistula sic inopiam chartae indicat, ut membranas saltem abundare testetur? tabellas eburneas, quas habeo, auunculo tuo cum litteris misi. tu enim huic pelliculae facilius ignoscas, quia differri non potuit, quod ei scripsi, et tibi non scribere etiam ineptissimum existimau. sed tabellas, si quae 20 ibi nostrae sunt, propter huius modi necessitates mittas peto. scripsi quiddam de catholica religione, quantum dominus

1 sed] si *L* 4 una ipsa *VU* ratio sed] ratioso *L* 6 cum sit *R*
a consistit *P¹* 7 partium rationem *R aef* 8 plurimum *LP* pri-
 mum *R a* prima *ef* hominem (*super em m. 1 add. um*) *R* ibi homi-
 num *U* ad*..*ipsum (ad *eras.?*) *L*

Idem codices, qui in ep. XIV.

ad romanum eiusdem *LP* epistula augustini ad romanum *R* epistula sancti augustini ad romanum *P¹VU*; *inscriptio deest in codd.* et *edd. praeter P m* 16 testatur, *corr. testetur P* 17 abunculo *LP* (*corr. auunculo*) a vinculo *R* 18 ignoscis *LR a e* 19 rescribere *R* *edd. praeter m* scriberem (*m del.*) *U* iudicau, *in marg. m. 2 al* existi-
 maui *U* 20 necessitatibus, *corr. necessitates P* 21 quidam, *corr. m. 1* quiddam *P*

dare dignatus est, quod tibi uolo ante aduentum meum
mittere, si charta interim non desit. tolerabis enim qualem-
cumque scripturam ex officina Maiorini. de codicibus pae-
ter libros de Oratore totum mihi excidit. sed nihil amplius
rescribere potui, quam ut ipse sumeres, quos liberet, et nunc 5
in eadem maneo sententia. absens enim quid plus faciam,
non inuenio.

- 2 Gratissimum mihi est, quod in ultima epistula me participem
domestici tui gaudii facere uoluisti. sed

Mene salis placidi uultum fluctusque quietos
ignorare iubes?

10

quamquam nec me iubeas nec ipse ignores. quare si ad melius
cogitandum quies aliqua data est, utere diuino beneficio. nec
enim nobis debemus, cum ista proueniunt, sed illis, per quos
proueniunt, gratulari, quoniam iusta et officiosa et pro suo 15
genere pacatior atque tranquillior rerum temporalium admini-
stratio recipiendorum aeternorum meritum gignit, si non teneat,
cum tenetur, non implicet, cum multiplicatur, si non, cum
..... putatur, inuoluat. ipsius enim ueritatis ore dictum
est: Si in alieno fideles non fuistis, uestrum quis 20
dabit uobis? laxatis ergo curis mutabilium rerum bona
stabilia et certa quaeramus, superuolemus terrenis opibus
nostris. nam et in mellis copia non frustra pennas habet
apicula; necat enim haerentem.

10 Verg. Aen. V 848—849 20 Luc. 16, 12

1 ante aduentum meum uolo *U* 3 maiori//ni (*parua ras.*) *P*.
maiori ni *R* maiorum *VU* *edd.* 4 totum] tantum *P¹* 6 faciem,
corr. m. 1 faciam *U* 9 gaudii tui *P¹* 10 sali *V* sali *U* placidum,
corr. placidi U fluctumque *LR* quieos *LP* (*corr. quietos*) *R*
12 nec me] me *L* 14 debemus nobis *R* *edd.* illos *U* 16 mini-
stratio, *corr. m.* 1 administratio *P* 17 tenet *P¹VU* 18 nec flrm
non co, *corr. non cum P* 19 putatur] pacatur *edd.*; lacunam signifi-
caui 20 uestrum] quod uestrum est *P¹VU* *edd.* sec. *Vulg.* quid *R*
22 operibus *LPP¹V* (er *eras.*) aef 23 frustra* *V* 24 au-
cula *P¹VU*.

XVI.

- 1 Auens crebro tuis affatibus laetificari et instinctu tui sermonis, quod me paulo ante iucundissime salua caritate pulsasti, paria redhibere non destiti, ne silentium meum paenititudinem 5 appellasses. sed quaeso, ut, si haec quasi seniles artus esse duxeris, benignarum aurium indulgentia prosequaris. Olympum montem deorum esse habitaculum sub incerta fide Graecia fabulatur. at uero nostrae urbis forum salutarium numinum frequentia possessum nos cernimus et probamus. et quidem 10 unum esse deum summum sine initio, sine prole naturae ceu patrem magnum atque magnificum quis tam demens, tam mente captus neget esse certissimum? huius nos uirtutes per mundanum opus diffusas multis uocabulis inuocamus, quoniam nomen eius cuncti proprium uidelicet ignoramus. nam deus 15 omnibus religionibus commune nomen est. ita fit, ut, dum eius quasi quaedam membra carptim uariis supplicationibus prosequimur, totum colere profecto uideamur.
- 2 Sed inpatientem me esse tanti erroris dissimulare non possum. quis enim ferat Ioui fulmina uibranti praferri Migginem,